LEI Nº. 2.846, DE 24 DE JUNHO DE 2020.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço Saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:
Art. 1º Fica alterado o vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão no Órgão 06 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, na Unidade Orçamentária 04 - Educação Básica - Recursos Vinculados, no Programa 0015 – Acesso e Melhoria da Educação Básica, da seguinte ação:

	PROGRAMA: 0015 – ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	OBJETIVO: Criar condições para garantir Educação Básica de qualidade.

	Cód.
	Ação
	Unidade Orçament.
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.164
	Aquisição de Ônibus Rural Escolar - ORE – Rec. FNDE.
	04 Ed. Bás. Rec. Vinc.
	Unidade
	1
	1
	214.000,00

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o ano de 2020, instituída pela Lei Municipal nº. 2.779, de 23 de outubro de 2019, para incluir no Programa 0015 – Acesso e Melhoria da Educação Básica, do Órgão 06 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Unidades 04 – Educação Básica – Recursos Vinculados, a seguinte ação:

	PROGRAMA: 0015 – ACESSO E MELHORIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	OBJETIVO: Criar condições para garantir Educação Básica de qualidade.

	Cód.
	Ação
	Unidade Orçament.
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.164
	Aquisição de Ônibus Rural Escolar - ORE – Rec. FNDE.
	04 Ed. Bás. Rec. Vinc.
	Unidade
	1
	1
	214.000,00

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2020, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 214.000,00 (duzentos quatorze mil reais), na seguinte classificação:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
04 – Educação Básica – Recursos Vinculados
12 – Função

361 – Subfunção

0015 – Programa

1.164 – Ação/Projeto: Aquisição de Ônibus Rural Escolar ORE – Rec. FNDE
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente. R$ 214.000,00

Recurso: 1.105 – FNDE PAR ORE
Art. 4º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 3º, o valor de R$ 214.000,00 (duzentos quatorze mil reais), pactuados com a União Federal, através do Ministério da Educação / FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação / PAR - Plano de Ações Articuladas, Termo de Compromisso PAR nº 202001648-4 (Processo 23400.002781/2019-88).
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 24 DE JUNHO DE 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 048/2020
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para inclusão de ação no PPA 2017/2021 e na LDO/2020; e, abertura de crédito adicional especial no orçamento anual da Secretaria Municipal de Educação, para alocar recurso pactuado com a União Federal, por intermédio do Ministério da Educação, através do FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, objetivando a aquisição de um ônibus rural escolar para o Município de Mato Leitão.

Trata-se, portanto, da inclusão da seguinte ação/projeto no Plano Plurianual PPA/2018-2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO/2020, “Aquisição de Ônibus Rural Escolar ORE – Rec. FNDE”, no Programa Acesso e Melhoria da Educação Básica, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, na Unidade Orçamentária Educação Básica – Recursos Vinculados
Além da inclusão da ação/projeto no PPA e LDO; realizar-se-á também a respectiva abertura do crédito adicional especial no valor equivalente a R$ 214.000,00 (duzentos e quatorze mil reais), referente ao recurso a ser repassado pelo Ministério da Educação / FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação / PAR - Plano de Ações Articuladas, conforme o Termo de Compromisso PAR nº 202001648-4 (Processo 23400.002781/2019-88).

Com esse recurso será adquirido o seguinte bem: “Ônibus Rural Escolar - modelo ORE”; o qual deverá ser utilizado para o transporte de alunos dos ensinos médio e fundamental, além do transporte de pessoas da comunidade em eventos relacionados com a educação, a cultura e o desporto, no âmbito do Município, conforme o regramento do PAR – Plano de Ações Articuladas do Ministério da Educação.
A adesão ao Termo de Compromisso PAR nº 202001648-4, é decorrente de proposta cadastrada pela Secretaria Municipal de Educação no ano de 2017, para a aquisição de Ônibus Rural Escolar, beneficiando toda a comunidade escolar do Município, foi priorizada junto ao FNDE pelo Senador Luis Carlos Heinze, e, inserida no Orçamento Geral da União. O bem será adquirido através de adesão à Ata de Registro de Preços do Ministério da Educação / Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 22 DE JUNHO DE 2020.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL